2º Os valores de mercado dos bens imóveis descritos no art. 1º desta lei, 

conforme Laudo de Avaliação realizado pela Comissão de Avaliação de Imóveis, nomeada pela 
Portaria nº 14.681 de 06/10/2025, ficam assim constituídos: 

I. Para o imóvel de propriedade do Município, R$ 450.000,00 (quatrocentos e 
cinquenta mil reais); 

II. Para o imóvel de propriedade da empresa Engenho e Agropecuária Campestre 
LTDA, 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). 

Art. 3º  O imóvel adquirido pelo Município, por força da permuta ora aprovada, terá 
destinação mista, podendo ser utilizado tanto para habitação popular quanto para atividade 
empresarial. 

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Lei nº

[...]

pela empresa através de comodato, este autorizado pela Lei 4.193, de 27/06/2023. Desta forma, a 
empresa terá mais liberdade e segurança para realizar investimentos na área. 

Cabe ressaltar que, de acordo com laudo de avaliação elaborado por comissão 
instituída para tal fim, ambas as áreas possuem o mesmo valor de mercado, R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), garantindo que a operação não irá onerar os cofres do 
município. 

Diante do exposto, contamos com a especial colaboração dos nobres vereadores para 
apreciação e deliberação positiva da matéria apresentada no presente projeto de lei. 
Gabinete do Prefeito, Encruzilhada do Sul.